
12246 3 mayo 1983 BOE.—Núm. 105

12629 RESOLUCION de 28 de marzo de 1983, de la Direc
ción de la Seguridad del Estado, por la que se 
dispone el pase a situación de retirado del Poli
cía del Cuerpo de la Policía Armada don Angel 
Solas Sáez.

Excmo. Sr.: En cumplimiento a lo establecido en la Orden 
de' la Presidencia del Consejo de Ministros de 25 de julio 
de 1935 (C.L. número 478), a los solos efectos de lo precep
tuado en el artículo 94 del Estatuto de Clases Pasivas del Es
tado y por haber cumplido la edad reglamentaria, determinada 
en las Leyes de 15 de marzo de 1940 y 8 de igual mes de 
1941, en 13 de octubre de 1966,

Esta Dirección, en ejercicio de las facultades conferidas por 
la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido a bien disponer el pase 
a situación de retirado del policía del Cuerpo de la Policía Ar
mada. don Angel Solas Sáez, el cual causó baja definitiva en el 
expresado Cuerpo, en 27 de octubre de 1949, a petición propia.

Lo digo a V E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 28 de marzo de 1983.—El Director, Rafael Vera Fer- 

nández-Huidobro.

Fxcmo. Sr. General Inspector de la Policía Nacional.

12630 RESOLUCION de 5 de abril de 1983, de la Dirección 
de la Seguridad del Estado, por la que se dispone 
el pase a situación de retirado del Policía del Cuer
po de la Policía Nacional don Plácido Alonso Nú- 
ñez.

Excmo. Sr.¡ Esta Dirección, en ejercicio de las facultades 
conferidas por la’Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido a bien 
disponer el pase a situación de retirado, por tener cumplida 
la edad reglamentaria que las disposiciones legales vigentes 
señalan para el retiro y haberle sido adjudicado destino civil, 
del Policía del Cuerpo de la Policía Nacional don Pláoido Alon
so Núñez, y que por el Consejo Supremio de Justicia Militar 
le será efectuado el señalamiento de haber pasivo que corres
ponda, previa propuesta reglamentaria.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años
Madrid, 5 de abril de 1983.—El Director, Rafael Vera Fer

nández-Huidobro.

Excmo. Sr. General Inspector de la Policía Nacional.

12631 RESOLUCION de 5 de abril de 1983, de ib Di
rección de la Seguridad del Estado, por la que 
se dispone el pase a situación de retirado del 
Policía, separado del Servicio, del Cuerpo de la 
Policía Nacional don Juan Leveque Puya.

Excmo. Sr.: Con arreglo a lo establecido en el artículo duo
décimo, apartado dos, del Decreto 1211/1972, de 13 de abril 
(«Boletín Oficial del Estado- número 119),

Esta Dirección, en ejercicio de las facultades conferidas 
por la Ley de 20 de julio de 1957, ha tenido a bien disponer 
el pase a situación de retirado a partir del 21 de noviembre de 
1984. en que cumplirá la edad reglamentaria que las disposi
ciones legales vigentes señalan para el retiro, del Policía, se
parado del Servicio, del Cuerpo de la Policía Nacional, desdo 
el día 11 de enero de 1902, don Juan Leveque Puya, y que por 
el Consejo Supremo de Justicia Militar le será efectuado el 
señalamiento de haber pasivo que corresponda, previa propuesta 
reglamentaria.

Lo digo a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V E. muchos años.
Madrid, 5 de abril de 1983.—El Director, Rafael Vera Fer- 

nández-Huidobro.

Excmo, Sr. General-Inspector de la Policía Nacional.

12632 CORRECCION de erratas de la Resolución de 28 de 
febrero de 1983, de la Dirección de la Seguridad 
del Estado, por la que se dispone el pase á situa
ción de retirado del personal del Cuerpo de la Po
licía Nacional que se cita.

Padecido error en la inserción de la mencionada Resolución, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado* número 81, de fecha 
5 de abril de 1983, página 9342, columna primera, se transcribe 
la oportuna rectificación:

En la relación de personal que pasa a la situación de retira
do,: donde dice: «Policía primera don Francisco Sernándcz-Ma- 
riñas», debe decir: «Policía primera don Francisco Femández- 
Mariñas*.

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

12633 RESOLUCION de 20 de abril de 1983, de la Delega
ción del Gobierno en la Comisión de Planeamiento 
y Coordinación del area metropolitana de Madrid, 
por la que se hace público el nombramiento de 
funcionario de carrera de la escala Técnico-Admi
nistrativa de este Organismo.

Por Orden del Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo de 
fecha de 22 de marzo de 1983 se aprobó el'nombramiento como 
Funcionario de carrera de la Escala Técnico-Administrativa de 
la Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area Metropo
litana de Madrid, realizado por Resolución de la Delegación del 
Gobierno de fecha 7 de marzo de 1933, del aspirante aprobado 
por acuerdo de fecha 1 de febrero de 1983, del Tribunal califica
dor designado para resolver las pruebas selectivas, turnos li
bre y restringido, convocadas para cubrir tres plazas vacantes 
de la mencionada Escala-

Habiéndose otorgado número de Registro de Personal confe
cha 19 de abril de 1983, esta Delegación del Gobierno, de con
formidad a lo establecido en la base 10 de la convocatoria de las 
referidas pruebas selectivas, ha resuelto hacer público el nom
bramiento como funcionario de carrera de la Escala Técnico- 
Administrativa de la Comisión de Planeamiento y Coordinación 
del Area Metropolitana de Madrid de don Rafae' Martínez de 
Miguel, nacido el día 20 de marzo de 1956 y cuyo número de 
Registro de Personal es ei TO4VI08A000047P.

El interesado habrá de posesionarse de su cargo en el plazo 
de un mes a partir de la fe-cha de la publicación de la pre
sente .resolución en el «Boletir. Oficial del Fstado».

Madrid, 20 de abril de 1983.—El Delegado del Gobierno, 
Eduardo Mangada Samain.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

12634 ORDEN de 7 de marzo de 1983 por la que se 
nombra a don Alfredo Poves Paredes Profesor 
agregado de «Física atómica y nuclear» de la 
Facultad de Ciencias de la Universidad de Valla- 
dolid.

limo. Sr.: En virtud de concurso-oposición,
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Alfredo Poves 

Paredes, número de Registro de Personal A42EC2138, nacido el 
31 de agosto de 1950, Profesor agregado de «Física atómica y 
nuclear» de la Facultad de Ciencias de la Universidad de Valla- 
dolid, con las condiciones establecidas en los artículos 8.° y 9.° 
de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facul
tades Universitarias y su Profesorado, y con los emolumentos 
que, según liquidación reglamentaria, le corréspondan de acuer
do con la Ley 31/1965. de 4 de mayo, y Real Decrcto-ley 22/ 
1977. de 30 de marzo, sobre retribuciones de los funcionarios de 
la Administración Civil del Estado, y demás disposiciones com
plementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 7 de marzo de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Diretcor general de Ordenación Universitaria y 
Profesorado, Emilio Lamo de Espinosa y Michels.

limo Sr Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACION 

TERRITORIAL

12635 RESOLUCION de 21 de abril de 1983, del Instituto 
de Estudios de Administración Local por la que se 
aprueba la propuesta formulada por el Tribunal ca
lificador designado para juzgar el concurso-oposi
ción libre para cubrir una plaza en el Subgrupo 
de Subalternos de la plantilla de personal del pro
pio Instituto.

Aceptada la propuesta formulada por el Tribunal designado 
para juzgar el concurso-oposición libre para cubrir una plaza 
en el Subgrupo de Subalternos de la plantilla de personal del 
Instituto de Estudios de Administración Local, convocado por



BOE.—Núm. 105 3 mayo 1983 12247

Resolución de 13 de septiembre de 1982, publicada en el «Boletín 
Oficial del Estado» número 253, del 22 de octubre siguiente, 
aprobando el expediente del concurso-oposición libre y de acuer
do con la facultad que se confiere a e6ta Dirección por el pá
rrafo 3.° del articulo 24 del Reglamento aprobado por Orden 
de 22 de julio de 1967, se designa para ocupar en propiedad la 
plaza en el Subgrupo de Subalternos de la plantilla de personal 
del propio Instituto a don Enrique Monclús Rodríguez.

Madrid, 21 de abril de 1983.—El Director, Luciano Parejo 
Alfonso.

CONSEJO GENERAL 
DEL PODER JUDICIAL

12636 REAL DESPACHO de 22 de abril de 1983, por el 
que se acuerda el nombramiento de los Magistra
dos que se citan:

De conformidad con lo establecido en los artículos 2 y 35 de 
la Ley 1/1980, de 10 de enero, el artículo 26 del Reglamento 
Orgánico de la Carrera Judicial y la Orden de 3 de marzo de 
1983, por acuerdo de la Comisión Permanente del Consejo Ge
neral del Poder Judicial en su reunión del día 22 de abril de 
1983, y como resultado del concurso publicado en el «Boletín 
Oficial del Estado» del día 6 de igual mes y año,

DISPONGO:

1. Don Gumersindo Burgos Pérez de Andrade, Magistrado, 
que sirve el Juzgado de Primera Instancia número 1, Decano de 
Córdoba, pasará a desempeñar la plaza de Magistrado de la 
Sala Segunda de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia 
Territorial de Madrid, vacante por pase a la situación de exce
dencia voluntaría de don Gregorio García Ancos.

2. Don Rafael Estévez Fernández, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia número 1 de Madrid, pasará a 
desempeñar la plaza de Magistrado de la Audiencia Territorial 
de la misma capital, vacante por jubilación de don Antonio Ro
dríguez Rodríguez.

3. Don Fernando Tintoré Loscos. Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Cas
tellón, pasará a desempeñar la piaza de Magistrado de la Au
diencia Provincial de la misma capital, vacante por traslado 
de don José Luis Cerdá Llopis.

4. Don Ezequiel Miranda de Dios, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia número 1 de Barcelona, pasará a 
desempeñar la plaza de Presidente de ia Sección Segunda de la 
Audiencia Provincial de la misma capital, vacante por traslado 
de don Eloy Mendaña Domínguez.

5. Don José Abellán Murcia, Magistrado, que sirve el Juz
gado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Cartagena, 
pasará a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número 2 
de Murcia, vacante por traslado de don Juan Luis Pía Iglesias.

6. Don Antonio Gugiieri Vázquez, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera: Instancia e Instrucción número 2 de Ciudad 
Real, pasará a desempeñar la piaza de Juez de Primera Instan
cia número 22 de Madrid, vacante por traslado de don Ignacio 
Sierra Gil de la Cuesta.

7. Don Olegario Somoza Castro, Magistrado, que sirve el 
Juzgado do Primera Instancia e Instrucción número 2 de Orense, 
pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual clase número 3 
de la misma capital, de nueva creación.

8. Don Joaquín Sánchez Ugena, Magistrado, con destino en 
la Audiencia Provincial de Cádiz, pasará a desempeñar la plaza 
de Juez de Instrucción número 9 de Sevilla, de nueva creación.

9. Don José Antonio Méndez Barrera, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 de 
Ferrol, pasará a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción nú
mero 3 de La Coruña, de nueva creación.

10. Don Julián Pérez-Templado Jordán, Magistrado, que sir
ve el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de 
Albacete, pasará a desempeñar la plaza de Magistrado de la 
Audiencia Territorial de la misma capital, vacante por traslado 
de don Vicente Boquera Oliver.

11. Don Francisco Monterde Ferrer, Magistrado, con destino 
en la Audiencia Provincial de Gerona, pasará a desempeñar la 
plaza de Juez de Instrucción número 9 de Valencia, de nueva 
creación.

12. Don José Flors Maties, Magistrado, que sirve el Juzgado 
de Instrucción número 7 de Barcelona, pasará a desempeñar la 
plaza de Juez de Instrucción número 2 de Valencia, vacante por 
traslado de don Antonio Márquez Bolufer.

13 Don Antonio Jesús Nebot de la Concha, Magistrado, con 
destino en la Audiencia Territorial de Barcelona, pasará a des
empeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instrucción nú
mero 4 de Castellón, de nueva creación

14. Don Adolfo Prego de Oliver y Tolivar, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 
de La Laguna, pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual 
clase número 2 de Segovia, de nueva creación.

15. Don Julio César Cibeira Yebra-Pimentel, Magistrado, 
que sirve el Juzgado de Primera: Instancia e Instrucción núme
ro 3 de León, pasara a desempeñar la plaza de Juez de Instruc
ción número 1 de La Coruña, vacante por traslado de don José 
González de la Huerga Fidalgo.

16. Don Abel Angel Sáez Doménech, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Instrucción número 1 de Barcelona, pasará a des
empeñar la plaza de Juez de igual clase número 3 de Murcia!, 
de nueva creación.

17. Don Francisco Javier D'Amorín Viéitez, Magistrado, con 
destino en la Audiencia Provincial de San Sebastián, pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instrucción 
número 2 de Ferrol, vacante por traslado de don José Anto
nio Vesteiro Pérez.

18. Don Miguel Angel Aguiló Monjó, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Instrucción número 1 de Palma de Mallorca, pa
sará a desempeñar la plaza de Juez de igual clase número 4 de 
la misma, capital, de nueva creación.

19. Don Fernando Bemaldes Alvarez, Magistrado, reingre
sado, al servicio activo, pasara a desempeñar la plaza de Magis
trado de la Audiencia Territorial de Burgos, vacante por tras
lado de don José Donato Andrés Sanz.

20. Don Angel Juanes Peces, Magistrado, que sirve el Juz
gado de Instrucción número 3 de San Sebastián, pasará a des
empeñar ia plaza de Juez de Primera Instancia e Instrucción 
número 3 de Huelva, vafeante por traslado de don José Moreno 
Carrillo.

21. Don Alberto Jorge Barreiro, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Instrucción número 2 de San Sebastián, pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instrucción 
número 2 de Burgos, vacante por traslado de don José Luis Ló
pez Muñiz Goñi.

22. Don Eduardo Menéndez Rexach, Magistrado, que sirve 
el Juzgado de Instrucción número 4 de Las Palmas, pasará a 
servir la plaza de Juez de igual clase número 13 de Madrid, 
vacante por traslado de don José Antonio de la Campa Cano.

23. Don Félix Alfonso Guevara Marcos, Magistrado, que 
sirve el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 
de Vitoria, pasará a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción 
número 22 de Madrid, vacante por traslado de don Pascual Lam
berto Serrano Iturrioz de Aulestia.

24. Don Guillermo Ripoll Olazábal, Magistrado, que sirve el 
Juzgado de Primera Instancia número 4 de Bilbao, pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de Primera Instancia e Instruc
ción de Getafe, de nueva creación.

25. En vacante económica producida por fallecimiento de 
don Plácido Fernández Viagas, se promueve a la categoría de 
Magistrado a don Andrés Martínez Arrieta, Juez de Primera 
Instancia e Instrucción de Lerma, el cual pasará a desempeñar 
la plaza de Juez de igual clase de Móstoles, de nueva creación.

26. En vacante económica producida por jubilación de don 
José López Borrasca, se promueve a la categoría de Magistrado 
a don Juan Agustín Moro Benito, Juez de Primera Instancia e 
Instrucción de Toro, el cual pasará a desempeñar la plaza de 
Magistrado de la Audiencia Provincial de Gerona, vacante por 
traslado de don Carlos Bermúdez Rodríguez.

27. En vacante económica producida por fallecimiento de 
don Andrés Martínez Sanz, se promueve a la categoría de Ma
gistrado a don Lope del Barrio Gutiérrez, Juez de Primera Ins
tancia e Instrucción en situación de supernumerario, en la que 
continuará.

28. En vacante económica producida por continuar en si
tuación de supernumerario don Lope del Barrio Gutiérrez, se 
promueve a la categoría de Magistrado a don Joaquín Angel de 
Domingo Martínez, Juez de Primera Instancia e Instrucción de 
Orihuela, el cual pasará a desempeñar la plaza de Juez de igual 
clase de Leganés, de nueva creación.

29. En vacante económica producida por jubilación de don 
Rafael Gómez de Membrillera, se promueve a la categoría de 
Magistrado a don Julio César Picatoste Bobillo, Juez de Pri
mera Instancia e Instrucción de Puenteareas, el cual pasará a 
desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número 1 de Bilbao, 
vacante por traslado de don Francisco Javier Cambón García.

30. En vacante económica producida por jubilación de don 
Alberto Llamas García, se promueve a la categoría de Magis
trado a don Manuel Rodríguez Gómez, Juez de Primera Instan
cia e Instrucción de Muía, el cual pasará a desempeñar la plaza 
de Juez de Instrucción número 1 de Las Palmas, vacante por 
traslado de don Antonio Moreno Andrade.

31. En vacante económica producida por jubilación de don 
Saturnino Gutiérrez Valdeón, se promueve a -la categoría de 
Magistrado a don Tomás García Gonzalo, Juez de Primera Ins
tancia e Instrucción de Quintanar de la Orden, el cual pasará 
a desempeñar la plaza de Juez de Instrucción número 5 de Las 
Palmas, de nueva creación.

32. En vacante económica producida por fallecimiento de 
don Angel González Simón, se promueve a la categoría de Ma
gistrado a den Agustín Azparren Lucas, Juez de Primera Ins
tancia e Instrucción de Lena, el cual pasará a desempeñar la 
plaza de Juez de igual clase de Baracaldo número 1, de nueva 
creación.

33. En vacante económica producida por jubilación de don 
Antonio Rodríguez Rodríguez, se promueve a la categoría de 
Magistrado a don Guillermo Sacristán Represa, Juez de Prime
ra Instancia e Instrucción de Benavente, el cual pasará a des
empeñar la plaza de Juez de Instrucción numero 1 de San Se
bastián, vacante por traslado de don Manuel Moran González.


